
Nº 166, sexta-feira, 29 de agosto de 201466 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014082900066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 5.600 - Homologar o afastamento do país da servidora MARA
VALADARES DE ABREU, Professor Assistente, no período de
13/08/2014 a 18/08/2014, para participar do X Congresso Latino-
americano de Radiologia Dento-Maxilofacial, em Medellín/Colômbia,
com ônus limitado. Processo nº 23072.034638/2014-18.

No- 5.601- Autorizar o afastamento do país do servidor MARCELO
RICARDO PEREIRA, Professor Adjunto, no período de 28/09/2014
a 05/10/2014, para participar de Cooperação Internacional no âmbito
do Programa Escala Docente, em Montevidéu/Uruguai, com ônus,
conforme autorização nº 2014625.2021 do Ministério da Educação
para concessão de passagens pela UFMG. Processo nº
23072.034980/2014-18.

No- 5.603 - Homologar o afastamento do país da servidora MARIA
BEATRIZ MENDONÇA, Professor Adjunto, no período de
13/08/2014 a 14/08/2014, com a finalidade de intercâmbio cultural e
artístico, na Universidade de Malta, em Valeta/Malta, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.034868/2014-79.

No- 5.604 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
ESTER MACIEL DE OLIVEIRA BORGES, Professor Associado, no
período de 20/09/2014 a 29/09/2014, para participar da Feira do Livro
de Gotemburgo, bem como comemorar o seu 30º Aniversário, em
Gotemburgo/Suécia, com ônus, conforme autorização nº
20140625.2021 do Ministério da Educação para concessão de diárias
pela UFMG e mediante concessão de auxílio de passagens pelo Mi-
nistério das Relações Exteriores. Processo nº 23072.034222/2014-
91.

No- 5.605 - Autorizar o afastamento do país da servidora PAULA
DIAS OLIVEIRA, Assistente em Administração, no período de
14/09/2014 a 07/09/2015, para participar de intercâmbio acadêmico -

Programa Ciências sem Fronteiras - Curso de Dança, em Lon-
dres/Inglaterra, com ônus, mediante concessão de auxílio pelo CNPq,
Processo nº 23072.031918/2014-66.

No- 5.606 - Homologar o afastamento do país da servidora SÔNIA
MARIA MENDONÇA GONZAGA, Assistente em Administração,
no período de 21/07/2014 a 02/08/2014, para participar de Mestrado
em Estudos Ambientais na Universidade de Ciências Empresariais e
Sociais, em Buenos Aires/Argentina, com ônus limitado. Processo nº
23072.023509/2014-96.

No- 5.607 - Homologar o afastamento do país da servidora TÂNIA
MARA PIMENTA AMARAL, Professor Adjunto, no período de
13/08/2014 a 18/08/2014, que participou do X Congresso Latino-
americano de Radiologia Dento Maxilofacial (ALARID) de 2014, no
Hotel Intercontinental, em Medelin/Colômbia, com ônus limitado.
Processo nº 23072.034635/2014-76.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 5.642, DE 26 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de FABIO YOSHIO SUGURI
MOTOKI, na carreira de Magistério Superior, classe A, denominação
de Professor Adjunto A, Nível 1, que se deu pela Portaria nº 4.799 de
24/07/2014, publicada no DOU de 25/07/2014, Seção 2, página 26,
em virtude de não ter tomado posse no prazo previsto em lei.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 5.685 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
MARLUCE RODRIGUES GRIS PETINELLI, inscrição UFMG nº
02774X, matrícula SIAPE nº 0317081, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação II, Padrão de Vencimento 15, lotada no Instituto de Ciên-
cias Exatas, com proventos integrais, por ter provado contar 30 (trin-
ta) anos de contribuição.

Nº 5.686 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
NEWTON JOSÉ VIEIRA, inscrição UFMG nº 06453X, matrícula
SIAPE nº 0320055, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível
04, lotado no Instituto de Ciências Exatas, com proventos integrais,
por ter provado contar 37 (trinta e sete) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 5.764 , DE 28 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10
da Lei 8.112/90, com base no Decreto nº 7232, de 19/07/2010, pu-
blicada no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular nº 100/ 2010
MEC/SESu/DIFES de 21/07/2010, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de pro-
vas e títulos, homologado através do Edital nº. 586 de 30/08/2012,
publicado no DOU de 31/08/2012, prorrogado pelo Edital nº. 502 de
27/08/2013, publicado no DOU de 29/08/2013, para o cargo de TÉC-
NICO EM ENFERMAGEM, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Clas Candidato Nº Vaga Decorrência
66 MATILDE APARECIDA EVAN-

G E L I S TA
248582 Aposentadoria de Florinda

Martins de Souza
67 ANDRE DE SOUZA SILVA 249301 Aposentadoria de Leila Gomes

Miranda
68 CARLOS EDUARDO SILVA

M A RT I N S
695677 Aposentadoria de Rosana

Aparecida Silva

JAIME ARTURO RAMÍREZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 5059, de 05/08/2014, publicada no DOU de
11/08/2014, Seção 2, pág. 36, que autorizou o afastamento do país da
servidora KÊNIA LARA DA SILVA, onde se lê: "... com ônus li-
mitado ..."; leia-se: "... com ônus, mediante concessão de auxílio pela
CAPES ...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2014

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

Nº 186 - DISPENSAR, a pedido, a partir de 01/09/2014, ANDER-
SON CARNEIRO MASCARENHAS, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE Nº 1835256, da função de Gestor do Núcleo de
Avaliação e Desenvolvimento do Servidor, código FG-01, vinculado à
Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura desta Universidade.

Nº 187 - DISPENSAR, a pedido, a partir do dia 01/09/2014, GEOR-
GIA OLIVEIRA XAVIER SOUSA, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE Nº 1858184, do cargo de Assistente de Direção,
código FG-01, do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias, do
Centro das Humanidades e do Centro das Ciências Biológicas e da
Saúde desta Universidade.

Nº 188 - DESIGNAR, a partir de 01/09/2014, GEORGIA OLIVEIRA
XAVIER SOUSA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE Nº
1858184, para a função de Gestora do Núcleo de Avaliação e De-
senvolvimento do Servidor, código FG-01, vinculado à Pró-Reitoria
de Administração e Infraestrutura desta Universidade.

Nº 190 - EXONERAR, a pedido, a partir de 01/09/2014, LUÍS GUS-
TAVO HENRIQUES DO AMARAL, Professor Adjunto, matrícula
SIAPE Nº 1645207, do cargo de Chefe de Gabinete, código CD-03,
desta Universidade.

Nº 191 - EXONERAR, a pedido, a partir de 06/08/2014, BRUNO
CASSEB PESSOTI, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE Nº 1856739, do cargo de Vice-Diretor Pro Tempore do Centro
das Humanidades desta Universidade.

Nº 192 - NOMEAR, a partir de 01/09/2014, ALEX ALVAREZ SIL-
VA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 1821842,
para exercer o cargo de Vice-Diretor Pro Tempore do Centro das
Humanidades desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.568 - Declarar vago, a contar de 22 de agosto de 2014, o cargo
de Redator, código de vaga nº 284347, ocupado pelo servidor ÁTILA
MACEDO REIS DE ALMEIDA BRITO, Matrícula SIAPE nº
1644868, lotado na Assessoria de Comunicação desta Universidade,
por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90. Considerando que o servidor
adquiriu a estabilidade prevista no art. 21 da Lei nº 8.112, de 1990, a
presente vacância gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da
mesma lei.

Nº 3.571 - Designar a servidora DANIELA VIANNA CORTEZ DE
SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Administradora, para res-
ponder pelo Cargo de Direção de Pró-Reitor de Administração
(PROAD), CD-2, no período de 1º. a 05 de setembro de 2014, no
impedimento do titular do referido cargo, Professor do Magistério
Superior ÉDSON ORTIZ DE MATOS que, deverá participar do FO-
RUM NACIONAL DE PRÓ-REITORES DE PLANEJAMENTO E
DE ADMINISTRAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE EN-
SINO SUPERIOR (FORPLAD), na Cidade de Fortaleza, Ceará.

Nº 3.581- Designar para função de Diretora da Divisão de Plane-
jamento e Avaliação, FG-4, do Instituto de Letras e Comunicação,
JULIANA RIBEIRO RANIERI.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

o- No- 3.596-Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9°,
10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com
alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998, FÁBIO MIRANDA DOS SANTOS, para o cargo de Téc-
nico em Tecnologia da Informação, Classe "D", Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 1, habilitado em Concurso Público, ho-
mologado pelo Edital nº 9, de 22.01.2014, publicado no Diário Ofi-
cial da União de 23.01.2014, seção 3, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de Salinópolis,
código de vaga 0904240.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
E GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA No- 3.598, DE 28 DE AGOSTO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, con-
siderando a determinação contida no COMUNICA GERAL Nº
555216, DE 26/08/2014, da Secretaria de Gestão Pública do Mi-
nistério do Planejamento, Orçamento e Gestão:

Divulgar a suspensão, por falta de recadastramento, con-
forme determinação contida no COMUNICA GERAL Nº 555216, DE
26/08/2014, da Secretaria de Gestão Pública do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão (MPOG) e tendo em vista os termos
do Decreto nº 7.862, de 08/12/2012, da Portaria MPOG Nº 08, de
07/01/2013, e da Orientação Normativa SEGEP - MPOG n. 1, pu-
blicada no DOU de 14/01/2013, o pagamento dos proventos de apo-
sentadorias e das pensões referentes ao pessoal abaixo relacionado:

I - Recadastramentos que deveriam ter sido efetuados em
JAN/2014

Matrícula SIA-
PE

NOME SITUAÇÃO

0324842 Aarão Isaac Serruya Aposentado
0328008 Edna Fátima Barros Valente Aposentado
0325597 Elisabeth Aguiar Contente

Dias
Aposentado

0325338 Irene Guedes Paiva Aposentado
0327665 Eugênio do Carmo e Silva Beneficiário de

Pensão
0325730 Jose de Andrade Raiol Aposentado
0326756 Lucila Ferreira Esteves Aposentado
0326586 Marilza Paula Viana Aposentado
11 8 8 0 9 4 Simone Selma Lopes Mendes Beneficiário de

Pensão
0324354 Terezinha de Jesus Guimarães

Almeida
Aposentado

II - Recadastramentos que deveriam ter sido efetuados em
FEV/2014

Matrícula SIA-
PE

NOME SITUAÇÃO

0326047 Armando dos Santos Alves
Filho

Aposentado

0324919 Carlos Dias Ribeiro Aposentado
0325980 Claudio Walter Cativo Rosa Aposentado
0324200 Eunice Carvalho Rodrigues Aposentado
0324432 Jose Claudio Monteiro de

Brito
Aposentado

0325999 Lucimar Santiago Bitten-
court

Beneficiário de Pen-
são

11 5 2 6 0 5 Ronaldo Pantoja Oliveira Aposentado

III - Recadastramentos que deveriam ter sido efetuados em
MAR/2014

Matrícula SIA-
PE

NOME SITUAÇÃO

0325509 Anidia Pantoja da Costa Beneficiário de Pen-
são

0327201 Eliana Camara Cutrim Aposentado
0324564 Eliete do Socorro de Olivei-

ra Castro
Beneficiário de Pen-
são

0325188 Gelsomina Emmi Aposentado
0326696 Helena dos Santos Aposentado
0324335 João da Silva Lima Beneficiário de Pen-

são
0324770 João Evandro Carneiro Mar-

tins
Aposentado

0328187 João Evandro Carneiro Mar-
tins

Beneficiário de Pen-
são

0325690 Josefa Bentes Nogueira Aposentado
0325572 Landoaldo Freitas de Mattos Aposentado
0235743 Lidia dos Reis Cabral Aposentado
0326902 Lindalva Soares Oliveira

Chagas
Aposentado

drh
Realce

drh
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-29T05:59:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




